PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.brsite: http://www.jaguare.es.gov.br

DECRETO Nº 176, DE 15 DE MAIO DE 2024

“Substitui Membros para Compor o
Conselho para Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – CACS –
FUNDEB e da outras providências”.

MARCOS ANTÔNIO GUERRA WANDERMUREM, Prefeito do Município de
Jaguaré, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal e Art. 68, da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º Ficam substituídos os membros abaixo relacionados para à composição
do Conselho para Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
– CACS - FUNDEB, para o quadriênio a saber: 01/01/2023 a 31/12/2026, de acordo com
a Lei Federal Nº 14.113 de 25/12/2020 e Lei Municipal Nº 1.648 de 19/12/2022.

I. Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Rosimere Souza da Vitória
Suplente: Ariane Francisco Russe

II. Representantes dos Estudantes da Educação Básica (EB)

Titular: Lindomar Coimbra da Silva
Suplente: Rosalina dos Santos Monteiro
Titular: Patrick Cesconeto Rodrigues
Suplente: Ellis Regina Ouverney

III. Representantes Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas
Públicas:
Titular: Darlene Rodrigues de Lima
Suplente: Caroline da Silva Gonçalves

IV. Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
Titular: Patrícia Lopes Marinato
Suplente: Marcos Ramalho
Titular: Nina Valéria de Araújo Paixão
Suplente: Charlayne Soares

V. Representantes de Diretores da Educação Básica Pública:
Titular: Admilson Castro
Suplente: Valdineia Ferreira de Atahyde

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.jaguare.es.gov.br C
have: e78bc1d0-6079-493b-a878-96209f247f76

D
ecreto N

º 000176/2024
Pág. 1

mailto:gabinete@jaguare.es.gov.br
http://www.jaguare.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.brsite: http://www.jaguare.es.gov.br

VI. Representantes do Poder Público Municipal-PMJ
Titular: Adriana de Jesus
Suplente: Juliana Altoé Gardiman

Art. 2º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para à composição da
diretoria do CACS-FUNDEB.

I - Presidente: Elza do Santos
II - Vice-Presidente: Patrícia Lopes Marinato
III - Secretária: Margarida Maria Morello

Art. 3º Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte
e quatro (15/05/2024).

Marcos Antônio Guerra Wandermurem
Prefeito Municipal

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.jaguare.es.gov.br C
have: e78bc1d0-6079-493b-a878-96209f247f76

D
ecreto N

º 000176/2024
Pág. 2

mailto:gabinete@jaguare.es.gov.br
http://www.jaguare.es.gov.br/

		2024-05-17T15:50:22-0300
	MARCOS ANTONIO GUERRA WANDERMUREM